CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

MOÇÃO N° _____/2025

EXMA. SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos ao Dr. Rodrigo Viana, coordenador do Serviço

de Neurocirurgia da Santa Casa de Porto Feliz.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2025.

Ana Paula Melo dos Santos

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

JUSTIFICATIVA

O Dr. Rodrigo Viana nasceu em 11 de janeiro de 1991, no município de

Cacoal,  Rondônia,  filho  dos  empreendedores  Sílvia  e  Delson.  Cresceu  em

Porto Velho, onde desde cedo demonstrou dedicação aos estudos e vocação

para a área da saúde.  Aos 17 anos,  ingressou na Faculdade de Medicina,

iniciando  uma  trajetória  marcada  por  excelência,  compromisso  e  constante

busca por conhecimento.

Aos 23 anos, concluiu sua graduação e, em junho de 2014, iniciou sua

carreira médica no Estado de São Paulo, tendo realizado seu primeiro plantão

na Santa Casa de Porto Feliz. Desde aquele momento, a cidade o acolheu — e

ele, por sua vez, fez de Porto Feliz o cenário de grandes conquistas pessoais e

profissionais.

Entre  2014  e  2018,  o  Dr.  Rodrigo  conciliou  o  trabalho  clínico  com

diversas formações e especializações, sempre com o objetivo de aprimorar sua

prática médica. Concluiu Residência em Medicina de Família no município de

Sorocaba, e especializações em Urgência e Emergência pelo Hospital Israelita

Albert Einstein, Medicina do Tráfego pela Santa Casa de São Paulo, Saúde

Pública pela Universidade Federal  de São Paulo (UNIFESP) e Medicina do

Trabalho pelo IBCMed.

Em 2018,  foi  aprovado em primeiro lugar  no concurso público para

Residência  Médica  em  Neurocirurgia,  uma  das  áreas  mais  complexas  e

exigentes  da  medicina.  Durante  cinco  anos,  dedicou-se  integralmente  à

formação como neurocirurgião na tradicional Santa Casa de Misericórdia de

São Paulo, hospital reconhecido por abrigar o maior pronto-socorro de porta

aberta da América Latina.

Após concluir sua especialização, o Dr. Rodrigo Viana aceitou um novo

desafio: fundar o Serviço de Neurocirurgia da Santa Casa de Porto Feliz. Sob

sua liderança, o hospital passou a contar com uma equipe de neurocirurgiões e

subespecialistas altamente qualificados, incluindo profissionais com formação

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Ana Paula Melo dos Santos

internacional.  Seu  trabalho  tem  proporcionado  à  população  porto-felicense

acesso a  procedimentos  de alta  complexidade com qualidade,  tecnologia  e

humanidade.

Atualmente,  o  Dr.  Rodrigo  continua  investindo  em  sua  formação,

realizando  pós-graduação  em  Intervenções  e  Tratamentos  Minimamente

Invasivos para Dor e Medicina Regenerativa, reforçando seu compromisso com

o avanço científico e com o cuidado integral aos pacientes.

Mais  do  que um médico  exemplar,  o  Dr.  Rodrigo  Viana é  hoje  um

porto-felicense de coração. Desde o início de 2023, reside na cidade, onde

constituiu sua família ao lado da Dra. Larissa Viana. Dessa união nasceu a

pequena Lara, que em 2025 completou um ano de vida, crescendo cercada de

amor e sob os valores que refletem o vínculo definitivo da família Viana com

Porto Feliz.

Com sua dedicação, competência e espírito humanitário, o Dr. Rodrigo

Viana  tem  se  destacado  como  um  dos  grandes  responsáveis  pelo

fortalecimento da medicina especializada no município, tornando-se motivo de

orgulho para toda a comunidade.

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

		2025-10-10T11:12:48-0300